

ایران در دوره تفاهم نامه چقدر نفت صادر کرد؟

تانکر تر کرز با اشاره به بازگشت محاصره دریایی ایران از سوی آمریکا بعد از ۲۶ روز اعلام کرد: ایران ۸۰ میلیون بشکه نفت را به ارزش ۶ میلیارد دلار از منطقه خارج کرده است. به گزارش اقتصادنیوز، این پایگاه ادامه داده است: به نظر می رسد که حدود ۳۰ میلیون بشکه نفت

تانکر تر کرز با اشاره به بازگشت محاصره دریایی ایران از سوی آمریکا بعد از ۲۶ روز اعلام کرد: ایران ۸۰ میلیون بشکه نفت را به ارزش ۶ میلیارد دلار از منطقه خارج کرده است. به گزارش اقتصادنیوز، این پایگاه ادامه داده است: به نظر می رسد که حدود ۳۰ میلیون بشکه نفت



باب المندب در کانون ریسک تازه انرژی

زمزمه ها درباره بستن باب المندب از سوی یمنی ها پررنگ تر شده است؛ سناریویی که در صورت تحقق، می تواند بازار انرژی، صادرات نفت عربستان و تجارت جهانی را همزمان زیر فشار ببرد

بازار جهانی انرژی بار دیگر با یک گلوگاه ژئوپلیتیکی حساس مواجه شده است؛ این بار در جنوب دریای سرخ. گزارش تازه روزنامه دیلی تلگراف مدعی است یمن در حال حرکت به سمت سناریویی است که می تواند باب المندب را به اهرمی برای فشار بر رقبای منطقه ای و اقتصاد جهانی تبدیل کند. اهمیت این ادعا فقط به یک تنش نظامی محدود نمی شود؛ زیرا هر اختلال در این آبراه، از هزینه بیمه و کرایه حمل تا قیمت نفت و امنیت صادرات عربستان را به طور مستقیم تحت تأثیر قرار می دهد.

الگوی «هرمز» در باب المندب؟

دیلی تلگراف به نقل از منابعی در یمن ادعا کرده است نیروهای مسلح یمن در حال آماده سازی برای بستن تنگه باب المندب هستند. به نوشته این روزنامه، هدف این اقدام می تواند افزایش فشار بر اقتصاد جهانی و همزمان تحت فشار قرار دادن دولت ترامپ باشد. این روزنامه مدعی است یمنی ها در پی اجرای سناریویی مشابه تنگه هرمز هستند؛ یعنی ایجاد امکان کنترل یا اختلال در عبور و مرور یک آبراه راهبردی از دو سو.

در این چارچوب، تلگراف ادعا کرده است هماهنگی نزدیکی میان یمن و عناصر مسلح در سوماتالی شکل گرفته تا کنترل دو سوی این گذرگاه استراتژیک تقویت شود. به ادعای این روزنامه، شواهدی از گسترش همکاری دوطرف وجود دارد و این همکاری می تواند در زمان مناسب، به مسدودسازی کامل باب المندب منجر شود.

چرا باب المندب مهم است؟

باب المندب یکی از مهم ترین گلوگاه های تجارت دریایی جهان است و مسیر اتصال دریای سرخ به خلیج عدن و در نهایت کانال سوئز را تشکیل می دهد. به همین دلیل، هر تهدیدی علیه این تنگه، بلافاصله بر تجارت انرژی، حمل و نقل کالا و هزینه های لجستیک اثر می گذارد.

تلگراف مدعی است اگر باب المندب همزمان با تنگه هرمز دچار اختلال شود، حدود ۱۰ تا ۱۲ درصد تجارت سالانه دریایی جهان تحت تأثیر قرار می گیرد. در چنین وضعی، بازار نفت با جهش ریسک ژئوپلیتیکی مواجه می شود و حتی سناریوی افزایش قیمت نفت تا مرز

در مجموع، این سناریو نشان می دهد باب المندب بار دیگر به یکی از کانون های اصلی ریسک انرژی تبدیل شده است؛ جایی که هر تنش تازه، می تواند خود را در قیمت نفت، هزینه حمل و نقل و نااطمینانی اقتصاد جهانی نشان دهد.

هشتمین سالگرد پدر بزرگوار ما مرحوم

حاج احمدعلی منتظری

ششمین سالگرد درگذشت

مادر مهر بانمان مرحومه

ناهید سادات مظفر مقدم

روحشان شاد، یادشان گرامی

امیر، حسین و یاسر

تعهدات ارزی در مسیر وصول

پیگیری ها روند بازگشت ارزهای صادراتی را شتاب داده و رقم وصولی را از حدود ۶ میلیارد یورو در پایان خرداد به حدود ۷ میلیارد یورو تا هفته سوم تیر رسانده است؛ با این حال، این مسیر هنوز تا نقطه انتها فاصله زیادی دارد



مرکزی تنها یک عضو آن است و تصمیماتش با رأی حداقل ۶ عضو اعتبار می یابد. معنای ساده این توضیح آن بود که بانک مرکزی در این ساختار، تنها بازیگر تصمیم گیر نیست و مسئولیت میان چندین نهاد تقسیم شده است.

بانک مرکزی همچنین تصریح کرده بود که ابزارهای موثر تسویقی و تنبیهی نیز در قانون و آیین نامه مربوط به اندازه کافی پیش بینی نشده و این نهاد عملا پس از طی فرایند کار گروهی، می تواند پرونده متخلفان را به مراجع قضایی ارسال کند. این پاسخ، فارغ از بحث مسئولیت پذیری، یک ضعف روشن رانشان می داد: سازو کار حکمرانی بر بازگشت ارز، از پراکندگی مسئولیت و کمبود ابزار اجرایی رنج می برد. در چنین ساختاری، حتی اگر اراده بر خورد وجود داشته باشد، واکنش سریع و موثر همواره آسان نیست.

مسئله فقط تخلف نیست

باید در نظر داشت که همه موارد عدم بازگشت ارز، ماهیت یکسانی ندارند. بخشی از آن ها می تواند ناشی از تخلف آشکار باشد، بخشی از مشکلات نقل و انتقال در شرایط تحریم، بخشی ناشی از اختلاف حساب میان شرکت های بزرگ و بخشی نیز به تاخیر در انجام تعهد باز گردد. همین ناهمگونی، رسیدگی را پیچیده تر می کند و باعث می شود عده های کلی، اگر بدون تفکیک تکرار شوند، هم موجب نگرانی شوند و هم در ک دقیق مسئله را دشوار کنند.

با این حال، همین پیچیدگی نباید بهانه ای برای سستی در اصلاح ساختار ها باشد. اتفاقا تجربه ما های اخیر نشان داده که هر جابجیری متمرکزتر، هماهنگی نهادی بیشتر و اراده بر خورد جدی تر بوده، نتیجه نیز ملموس تر شده است. به همین دلیل، تداوم این مسیر فقط به بر خورد قضایی وابسته نیست، بلکه به این هم بستگی دارد که اصلاحات لازم در ساختار کار گروه بازگشت ارز، ابزارهای تشویقی و تنبیهی، شفافیت مسئولیت دستگاه ها و مهارت های اجرایی تا چه اندازه جدی گرفته شود.

صادر کننده فاقد سابقه صادرات، مجموعاً ۴۶۰ میلیون یورو تعهد صادراتی داشته اند که حدود ۷ میلیارد یورو از آن هنوز رفع تعهد نشده است. این نسبت بالا، پرسش برانگیز است و به احتمال زیاد بدون در نظر گرفتن پدیده کارت های باز گانی اجاره ای نمی توان آن را توضیح داد. در این الگو، فرد یا گروهی با استفاده از کارت بازرگانی اشخاص کم اعتبار یا فاقد سابقه جدی، اقدام به صادرات می کند، ارز حاصل را به چرخه رسمی باز نمی گرداند و در نهایت نیز دسترسی به عامل اصلی دشوار می شود. در چنین شرایطی، پیگیری قضایی هر چند لازم و اجتناب ناپذیر است، اما معمولاً در مرحله پس از وقوع تخلف وارد می شود؛ یعنی زمانی که بخشی از مسیر خروج منابع طی شده و شناسایی و وصول، پرهزینه تر شده است. به همین دلیل، مبارزه با این پدیده فقط با بازداشت و احضار تکمیل نمی شود و نیازمند سخت گیری بیشتر در صدور، اعتبار سنجی و نظارت بر کارت های بازرگانی است.

پاسخ بانک مرکزی و گره کار گروهی

در کنار این مسئله، یک ضعف نهادی مهم نیز وجود دارد که پیشتر در پاسخ بانک مرکزی به دیوان محاسبات به خوبی نمایان شد. در بهمن دو سال قبل (۱۴۰۳)، دیوان محاسبات با ورود به ترک فعل های موثر بر افزایش قیمت ارز، اعلام کرد یکی از علل رشد نرخ ارز در مرکز مبادله و تأثیر پذیری بازار غیر رسمی، افزایش عدم رفع تعهدات صادراتی در گروه های پتروشیمی، پالایشی و فلزی بوده است. همچنین تعهدات سرسید شده ایفا نشده در آن سال را ۴۰۶ میلیارد دلار، معادل ۵۱ درصد کل تعهدات سرسید شده اعلام کرد.

بانک مرکزی در پاسخ به این گزارش، ضمن دفاع از عملکرد خود، به یک نکته اساسی اشاره کرد: مطابق قانون و آیین نامه، تعیین مهلت ایفای تعهدات صادراتی و معرفی متخلفان به قوه قضاییه در صلاحیت کار گروه بازگشت ارز حاصل از صادرات است؛ کار گروهی ۱۱ نفره که بانک

کافی نباشد، از جنس خبرهای مثبت و اثر گذار تلقی می شود.

این نکته را باید در کنار اظهارات رئیس سازمان بازرسی کل کشور دید. او ۳۱ خرداد گفته بود که بر اساس آمار سامانه های بانک مرکزی، بیش از ۹۴ میلیارد یورو تعهدات ارزی ایفا نشده در کشور ثبت شده است. البته این عدد یکدست نیست و همه آن رانمی توان به معنای تخلف قطعی یا ارز قابل وصول فوری تلقی کرد. بخشی از آن به اختلاف حساب ها، بخشی به تاخیر در ایفای تعهدات و بخشی به پرونده های در حال بررسی مربوط است. حتی به گفته او، ۲۸ میلیارد یورو ی این رقم به سه شرکت دولتی از جمله پالایش و پخش، شرکت ملی نفت ایران و فلات قاره مربوط بوده که در باره آن ها مسئله شفاف سازی و اختلاف حساب مطرح شده است.

از اخطار تا اثرگذاری بر بازار

پیگیری این پرونده ها فقط در سطح ثبت شکایت و تشکیل پرونده باقی نمانده است. خدائیان در توضیحات خود گفته بود که نتیجه این احضار ها و پیگیری ها، افزایش عرضه ارز در مرکز مبادله ارز رسیده و تعداد بازداشت شدگان نیز از ۲۵ نفر به ۳۰ نفر افزایش یافته است. پیشتر نیز در همین پرونده ها از تشکیل ۷۰۰ فقره پرونده، صدور ۱۱۰ برگ جلب و ۶۰ نیابت قضایی به نقاط مختلف کشور خبر داده شده بود. مجموعه این داده ها نشان می دهد که پرونده رفع تعهدات ارزی از سطح تذکر و گزارش فراتر رفته و به یک موضوع جدی در سیاست گذاری اقتصادی و برخورد قضایی تبدیل شده است.

تازه ترین خبر ها در این زمینه نشان می دهد که از آن زمان تا امروز، روند پیگیری متوقف نشده است. بر اساس آنچه روزنامه فرهیختگان گزارش کرده، میزان ارز بازگشته به حدود ۷ میلیارد یورو رسیده و تعداد بازداشت شدگان نیز از ۲۵ نفر به ۳۰ نفر افزایش یافته است. پیشتر نیز در همین پرونده ها از تشکیل ۷۰۰ فقره پرونده، صدور ۱۱۰ برگ جلب و ۶۰ نیابت قضایی به نقاط مختلف کشور خبر داده شده بود. مجموعه این داده ها نشان می دهد که پرونده رفع تعهدات ارزی از سطح تذکر و گزارش فراتر رفته و به یک موضوع جدی در سیاست گذاری اقتصادی و برخورد قضایی تبدیل شده است.

چرا ۷ میلیارد دلار بازگشت ارز صادراتی مهم است؟

اهمیت این روند وقتی روشن تر می شود که آن را در زمینه کلی بازار ارز ببینیم. اقتصاد ایران در سال های اخیر با کمبود منابع ارزی، فشار تحریم ها و دشواری تأمین ارز برای واردات روبه رو بوده است. در چنین وضعیتی، بازگشت ارز حاصل از صادرات بخشی از سازو کار حفظ تعادل در بازار ارز و تأمین نیازهای تجاری کشور است. به همین دلیل، هر پیشرفتی در بازگشت این منابع، حتی اگر در مقیاس کلان هنوز کامل

سقوط آزاد ارزش سهام های پری ریسک بورس جهانی

سیاست های پولی و تنش های ژئوپلیتیکی، سرمایه خود را از سهام پرنوسان خارج می کنند. به گزارش فارس، سهام با ریسک بالا معمولاً در دوره های

ارزش سهام های پری ریسک در بازار های جهانی بیش از ۲۰ درصد افت کرد. سرمایه گذاران با افزایش نگرانی هانسیب به شدت اقتصاد جهانی،

جناب آقای مهندس حسین زاده

جناب آقای مهندس عدالتیان

در گذشت

مرحوم مغفور حاج ماشاالله حسین زاده

را صمیمانه تسلیت عرض نموده،

از خداوند متعال برای آن مرحوم آرامش ابدی و برای

بازماندگان صبر و سلامتی مسئلت می نمایم.

شرکت حمل و نقل بین المللی خلیج فارس ریل
قندچی

۱۹۶۷۳۳

سفارش آنلاین
امکان ارسال عکس
دریافت فاکتور
استفاده از متن های پیشنهادی

WWW.۳۷۰۱۰۰۱R

آسان ترین راه سفارش آگهی ترسیم و تسلیت



اقتصادی و تنش های ژئوپلیتیکی ادامه داشته باشد، فشار بر سهام پری ریسک نیز باور خواهد ماند. در مقابل، کاهش تنش ها و بهبود چشم انداز اقتصاد جهانی می تواند زمینه بازگشت سرمایه به این بخش از بازار را فراهم کند.

از آن در سینه خاموش است غم را مرغ فریادم

که دیگر رنگ شادی رفته چون بوی گل از یادم

همین داغ غزالان به خون غلتیده صحرا

بسی جانسوز تر باشد به دل، از تیر صیادم

هفتمین سالگرد خاموشی امیر شعر خراسان

استاد امیر غلامحسین برزگر

را گرامی می داریم.

تلفن تماس بخش پشتیبانی
۳۷۰۰۹۹۱۴